Amplius scdo: si essentia aie imediate perficitur ab
essentia pmi entis: tūc felix esset: sicut doz

De intellectu

miens et non operans: prout Aristoteles in 12. methaphisica. **C**ursum alia felicitas sicut deus ut dicit Averroes. sed deus operatione voluntatis et intellectu beatus est: ergo et anima: bis per propositum: quod. scilicet inter felicitatem et essentiam felicem mediat actus beatificus tanquam fundamentum copulationis: inter actum vero et essentiam mediat potentia: quod ordo hic est apud homines: quod actus per attingit deum potentia mediate actu: et essentia mediate actu et potentia: et sic intercipiuntur medium intrinsecum necium est.

Caput 31^m. in quo refellitur haec positio: et ponitur alia quantum ad id.

Videtur autem positio haec Erronea pluribus rationibus: primo omnis perfectio pura actus essentialis et substantia immediatus tangit essentiam recipientem: quod potentias: sed felicitas est perfectio pura actus essentialis et substantia: quoniam deus: ergo immediate tangit et perficit essentiam aie: et non potentiam. **C** Amplius cuiusque perfectioni simpliciter videtur perfectibile simpliciter: sed felicitas. scilicet deus est perfectio simpliciter: ergo ei videtur perfectibile simpliciter: cuiusmodi est essentia aie: est enim essentia perfectibile simpliciter potentia scilicet. quid: ut patet. **C** Rursum quod immediatus copulat perfectioni plus delectat in ea: sed in felicitate est omnis voluptas possibilis: ergo essentia aie immediate suscipit felicitatem: et non per potentias medias. **C** Adhuc omnes beatus per potentias diversas ab essentia: est per actus tales: et non per essentiam: ergo anima felicitatem non per essentiam aie: sed per actus. sicut lignus calefacit per calorem sibi impressum ab igne. responsiones quae hic inducunt sunt nugae mere: pro quod omnino quantum ad hanc partem: ex parte aie nullum esse medium: scilicet extirpare oportet. quod sicut materia prima per essentiam eius recipit realiter essentiam formae: et non per potentiam diversas ab essentia: quoniam actus et potentia sunt unius generis: ita et essentia aie per essentiam recipit deum intentionaliter et spiritualiter: ergo sicut potentia materiae respectu formae subalter est essentia: ita potentia aie respectu beatitudinis est essentia aie: quod ergo dicunt felicitatem esse actum secundum realem: realiter diversum ab essentia aie: et ipsius deibabent dicere deum non comparari ad essentiam ut forma: nec essentiam deo: ut materia: sed deus ut agens actum illum comparabit: essentiam autem ut passivum: et tunc cum actus sic actus novum: dicere habent potentiam esse actus (si propositio. d. potentia est eiusdem generis cum actu est simpliciter vera.) Dicentes vero felicitatem esse deum: ut illabent: et perficiunt essentiam aie: ut forma: proculdubio erit deus vere forma intentionalis et spiritualis respectu aie: et essentia erit vera materia spiritualis: quod immediate seipsa perficit ab ipso deo: ut illabent: sicut materia prima ab essentia formae: et sic reuertetur essentiale medium. scilicet potentia: imo essentia seipsa perficit deo: ut sepe sepius diximus: diversitas ergo positionum est ex differentia principiorum.

Argumenta autem primae positionis nihil sunt: quoniam maior est vera per se: sed potentia est essentia non diversa: potentia enim et essentia idem sunt omnibus modis: et ideo minor est falsa pro se: potentia enim sine essentia non perficitur: nec e contra: quoniam idem sunt omnibus modis. **C** Ad secundam minorem. scilicet prima propositio falsa est. Ad primam rationem: ea per se solus per se: est enim relatio nova: et ideo exigit novum fundamentum: scilicet intellectum speculativum secundum Averroem: ut dicatur: vel depurationem sensitivae portionis secundum Aristotelem: ut dicatur. scilicet haec non sunt actus ut declarabit: modo quo isti fingunt. **C** Ad secundam nego consequentiam: quoniam felix operatur per essentiam dei tunc et non operatione diversa ab essentia: et ideo non est aliquo modo ut doctus miens: et hoc dicitur Latius. **C** Ad postremam per se fere solus felicitas est anima sicut deus: scilicet deus operatione per essentiam dei: sic anima felicitas per operationem: quod est essentia dei: et non per operationem causatam ab essentia in anima: ut isti fingunt: et sic per se ex parte intrinseca aie nullum esse medium.

Caput 32^m. in quo inducitur alia positio.

Liquia felix aliter se habet in hora beatitudinis: quod se habebat prius: ut patet: et omnis mutatio eget novo fundamento: oportet inuestigare de novo hoc medio: et cuius non possit esse intrinsecum: relinquunt ipsum esse extrinsecum. Quidam enim dixerunt medium id esse intelligentiam per se: quoniam in quibus est ordo essentialis: id quod est immediatum: ultimo: immediatus attingit ipsum et alia mediate: sed intelligentia immediatus se habet ad finem: quod homo vel anima eius: ergo homo vel eius anima mediante intellectu attingit finem: hoc ergo medium est intellectus vel omnes intellectus medius: et hunc ordinem dedit Averroes in epistola de felicitate. Sed istud petit quod in principio totum enim genus abstractorum credimus esse felicitatem: licet in illo genere sit hoc prius illud posterius: ut dicatur: quod nostra erat anima per medium aliquod forinsecum essentia aie hominis: et tunc illi generi totum: vel alicui illius.

Amplius intelligentia est aeterna per se et simpliciter: ergo non potest esse medium inovationis: forma enim aeterna per medium aeternum non unum materiae: nisi copulatione aeterna: nos autem quaerimus medium inovationis. **C** Rursum intelligentia media vel semper copulata est anima: vel quaeque: et quaeque: si semper est semper copulabitur extremo. scilicet deo: si quaeque: et quaeque: querit ut prius cur anima nunc copulatur huic medio: et non prius: et hoc nodum apparet hac solutione. **C** Argumentum autem horum nihil est: quoniam felicitas est totum genus abstractorum: usque ad intellectum agentem inclusive: in quo genere est unum per se: ad quod pervenit anima ordine quodam: non de medio in medium: sed de uno in aliud tanquam ordinatis ad idem: ut dicam.

Caput 33^m. in quo narratur positio alia et ratio.

Alii autem viri sublimes opinati sunt deus comparari anima nostrae: et ut perficiens forma primo modo est ut sol: quoad modum enim sol comparatur medio: ut agens lumen quo confortat medium: ad hoc ut recipiat colores: sic deus comparatur anima: ut sol causans lumen quoddam spirituale: quo confortetur anima et eleuetur in gradu tanto: ut possit copulari deo. Secundo modo autem ut actus: quoad modum enim actus perficit essentiam immediate et perficit deus ut actus et forma perficit essentiam aie primo ut dixerit: quod lumen non medium: recipientium felicitatis: scilicet dispositivum ad eam: sicut lumen solis est medium dispositivum ad receptionem colorum non recipientium: et quoniam hoc lumen non inest cuius: ideo non quilibet est beatus: quod est non semper felicitas anima: quaeque et quaeque. Movenent autem hi pluribus rationibus: primo: quoniam modus essendi dei excedit modum essendi aie hominis: ergo cognitio dei est supranaturalis et egens medio processu a deo. Tum quod deus non est in anima per modum: qui coponit illi anima: ut perspicuus est omnibus. Tum quod deus est infinitus: et anima finita: quare et requiritur confortans animam: et reddens eam proportionatam deo.

Caput 34^m. in quo refellitur haec positio.

Si positio illa sit subtilis et multum veritatis persona: solent Theologi eam refellere multis argumentis: et ego arguo primo: omne ordinatum ad recipiendum plures perfectiones maxime est recipientius maxime perfectionis: sed essentia aie est ordinata ad receptionem luminis et dei: et deus est maxime perfectio: et anima summe perfectibilis a deo: ergo anima potest perfici summe a deo: et per prius superfluit medium. **C** Amplius essentia aie est recipientia luminis et dei: ergo per lumen non plus recipit: quod sine lumine. **C** Adhuc sicut in natura corruptibili datur materia immediate recipientia formam et supremam formam: sic in natura intellectuali oportet dari unam materiam omnium intelligibilium: quae sit recipientia per essentias

propria oium eoz: r hec est intellectus potētiē.
Rursum illud lumē: cum sit accidēs: est limitatum:
 r omne mediū limitatū non eleuat subie-
 ctū nisi pro limitato: ergo superfluit: vel nō sufficit. ¶ Itē
 id lumē vel est abstractius deo: vel minus abstractus: vel
 equalr abstractū. Si abstractius ḡ abstractissimo daretur
 abstractius. Si minus abstractū: ergo mālius: r sic nō pōt
 esse pfortans: ideo debilitans potētiā receptiuā aig: q
 aut non sit eque abstractum pz: qm̄ tunc eque esset ineptū
 suscipi in anima sicut r ipse deus.